
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 5 8  d e l  0 5 / 1 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 3 5  d el  0 4/1 1/20 2 0

           

OGGETTO: Verifi c a  ar c h e o l o g i c a  pr ev e n t iva ,  ar t .  2 5  d e l  
D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,p er  l' e s e c u z i o n e  d e i  
l av ori  d i  Ri q u a l i f i c a z i o n e  ur b a n a  d e l l'ar e a  e x  
B e n e t t i   CUP  I 7 5I 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 5:  a f f id a m e n t o  
i n c ar i c o  pr of e s s i o n a l e .



Premesso che

• Con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 11/11/2019, si deliberava di approvare 
il progetto definitivo "Riqualificazione area ex Benetti (04) - CUP I75I19000020005" 

Visto che 

• Il Comune di Campogalliano è in fase di verifica del progetto esecutivo dei lavori di  
“Riqualificazione  urbana  dell’area  “ex  Benetti  (I04)”,  che  consistono  nella 
realizzazione di un centro per anziani, previa demolizione di un fabbricato esistente 
in centro storico, in adiacenza a zona soggetta a vincolo archeologico di tutela Art.  
50.10.30, Carta Unica del Territorio, Cartografia coordinata di RUE, di PSC e Tavola 
dei Vincoli, tav. 3 del Comune di Campogalliano ;

Preso atto che

• La Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, in merito all’esecuzione 
delle  suddette  opere  ha  prescritto,  riferimento  Protocollo  n.  7961/2020  del 
14/09/2020, che l’attività sia da sottoporre a indagini  archeologiche preventive e 
che la programmazione di tali interventi, comprensiva di ubicazione e di profondità 
dei  saggi,  dovrà essere preventivamente sottoposta alla  Soprintendenza stessa, 
per la necessaria validazione.

Inoltre ha precisato che i sondaggi, eseguiti  mediante utilizzo di benna liscia, e  
spinti fino alla profondità massima di progetto, dovranno essere condotti, sotto la  
direzione scientifica dell’ Ufficio della Soprintendenza. 

Visto che

• il  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, prevede all'art. 1 c. 2 lettera a), che "le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di  cui  all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;"  

Visto 

• l'art. 32,c.2 del D.lgs 50/16, secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'mporto, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 



ove richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)

Dato atto che l’importo imponibile dei servizi da appaltare è ricompreso entro la soglia di € 
40.000,00 stabilita per l’affidamento diretto dall’art.  36, comma 2, lett.  a)  del  D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i per come modificato con D.L. n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”),  
pubblicato in G.U. n. 187 del 16/07/2020, esecutivo dal 17/07/2020.

Preso atto che

•    al  fine di eseguire la "verifica archeologica preventiva" secondo le indicazioni 
fornite dalla Soprintendenza, sono stati individuati n. 2 studi archeologici invitati a 
predisporre preventivo di spesa;

•    con lettera di  invito Protocollo n.  9013/2020 del  09/10/2020, ai  sensi  dell'art.  
36,c.2  lett  a)  del  D.lgs  50/16,  si  inoltrava  richiesta  di  preventivo  allo  studio 
ARCHEOMODENA, Studio Associato (Associazione Professionale 

Benassi, Guandalini, Scaruffi),  C.F./ P.IVA: 03324690365 Sede legale: 
Strada Gherbella, 294/B - 41126 Modena 

•   con lettera di invito Protocollo n. 9014/2020 del 09/10/2020, ai sensi dell'art. 36,c.2  
lett  a)  del  D.lgs  50/16,  si  inoltrava  richiesta  di  preventivo  allo  studio  AR/S 
ARCHEOSISTEMI S.c.r.l  società cooperativa,  per la prestazione di  servizi  per 
l'attività  di  "verifica archeologica preventiva"  relativa ai  lavori  di  "Riqualificazione 
area ex Benetti (04) - CUP I75I19000020005";

•   mediante  Protocollo  n.  9078/2020  del  12/10/2020,  veniva  acquisito  agli  atti 
comunali il preventivo redatto dallo studio  ARCHEOMODENA;

•    mediante  Protocollo  n.  9082/2020  del  12/10/2020,  veniva  acquisito  agli  atti 
comunali il preventivo redatto dallo studio  AR/S ARCHEOSISTEMI S.c.r.l;

Considerato che: 

•    con preventivo di cui al prot. n. 9078/2020 del 12/10/2020, allegato al presente  
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  lo  studio 
ARCHEOMODENA ha indicato:

- un importo di €. 150,00 + rivalsa INPS gestione separata del 4% + IVA a norma di 
legge, per “ESECUZIONE DI N°1 SONDAGGIO A TRINCEA DI DIMENSIONI 10 X 1 
M, SINO A PROFONDITÀ MASSIMA RAGGIUNTA DAL PROGETTO”;

- un importo di €. 500,00 a corpo + rivalsa INPS gestione separata del 4% + IVA a 
norma di legge, per “elaborazione dati raccolti, restituzione grafica degli elaborati e 
consegna della relazione tecnico-scientifica alla soprintendenza”,

escludendo  però  le  seguenti  attività  ritenute  necessarie  al  fine  di  consentire 
l'esecuzione completa della prestazione richiesta dalla Soprintendenza, quali:

- “il noleggio di mezzi meccanici di scavo e le operazioni di carico/scarico e trasporto 
del terreno di risulta”;

•    con preventivo di cui al prot. n. 9082/2020, del 12/10/2020, allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  lo  studio  -  AR/S 



ARCHEOSISTEMI S.c.r.l. società cooperativa ha indicato:

- un importo a misura pari ad euro 980 oltre Iva di legge, per “l'esecuzione dei rilievi 

delle sezioni stratigrafiche e delle eventuali relative planimetrie, la realizzazione di 
un puntuale report fotografico, e altresì la relazione tecnica finale da effettuarsi in 
ufficio  al  termine  dei  lavori  e  rispondente  alle  norme  della  Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti, Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province 
di  Modena,  Reggio  Emilia,  Ferrara”  comprendendo  le  seguenti  attività  ritenute 
necessarie al fine di consentire l'esecuzione completa della prestazione richiesta 
dalla Soprintendenza, quali:

“lo scavo a mezzo meccanico del terreno, da depositare temporaneamente a fianco 
del saggio stesso fino alla profondità massima di m 1,50, e la relativa richiusura 
delle aree di scavo”;

Dato atto che  

• dal  confronto  delle  due  offerte  è  emersa  la  convenienza  per  il  Comune  di 
Campogalliano approvare l'offerta tecnico-economica per la prestazione di servizi 
per l'attività di "verifica archeologica preventiva", acquisita agli atti comunali al prot. 
n.  9082/2020,  del  12/10/2020,  dello  studio  -  AR/S  ARCHEOSISTEMI  S.c.r.l. 
società  cooperativa, Sede legale  e  uffici:  Via  Nove Martiri,  11/a  -  42100  Villa 
Sesso (RE), per un importo a misura pari ad euro 980 oltre Iva di legge.

Verificato che

• la  Società  AR/S  ARCHEOSISTEMI  S.c.r.l.  società  cooperativa  per l'attività  di 
"verifica archeologica preventiva", ha indicato come tempistiche    di espletamento 
dell’incarico  5  gg  dall'affidamento  dello  stesso,  risultando  compatibile  con  le 
tempistiche  stabilite  nella  lettera  di  invito  pari  a  15  giorni  dall’affidamento 
dell’incarico”;   

• della  Società  AR/S  ARCHEOSISTEMI  S.c.r.l.  società  cooperativa e'  stato 
acquisito  il  DURC,  prot.  certificato-INPS_23224756  del  26/10/2020,  con  esito 
regolare, scadenza validità 23/02/2021;

Preso atto:

• che l’espletamento dell’incarico di verifica archeologica preventiva per l’esecuzione 
delle opere di  Riqualificazione urbana dell’area “ex Benetti “ comporta una spesa 
di €. 980,00, I.V.A. esclusa. 

Atteso che

• la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 
33/2013 ed art. 1 comma 32 L. 190/2012

• è stato acquisito dall’ANAC per il seguente affidamento il codice CIG Z8F2ED58F0;

Accertato,  in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 



regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto  che il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

Visto:

il disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
verrà  sottoscritto  tra  le  parti,  nel  quale  vengono  dettagliate  le  fasi  delle  attività  che 
dovranno essere svolte ed indicati i patti e le condizioni relative all'incarico in oggetto.

Visti

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e s.m.s;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2020  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  2022",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare mediante affidamento diretto, previa consultazione di due preventivi,  alla 
Società  AR/S ARCHEOSISTEMI S.c.r.l. società cooperativa, con sede legale in 
Via  Nove  Martiri,  11/a  -  42100  Villa  Sesso  (RE),  l’incarico  per  la  prestazione 
professionale  riguardante  lo  svolgimento  dell’attività  di  "verifica  archeologica 
preventiva"  relativamente ai  lavori  di  Rigenerazione Urbana -  ex area Benetti  -  



CUP I75I19000020005 - CIG Z8F2ED58F0, per un importo a misura pari ad euro 
980 oltre Iva di legge.

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  
quanto segue:

·  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  ottenere  nullaosta 
all’esecuzione delle  opere  di   Riqualificazione urbana dell’area  “ex Benetti  “  da 
parte  della  Soprintendenza Archeologia  Belle  Arti,  Paesaggio  per  la  città 
metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia, Ferrara;

·  l’oggetto  del  contratto  è  “Prestazioni  professionali  necessarie  per  la  verifica 
archeologica preventiva”;

· il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

· le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico allegato al 
presente atto;

·  il  sistema  ed  il  criterio  di  selezione  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui 
integralmente richiamati;

3. di dare atto che la spesa di  euro  980,00 + Iva al 22% (pari ad euro 215,60), per un  
totale complessivo di euro 1.195,60 comprensivo di Iva,  trova copertura finanziaria 
al  capitolo 41501,  art.  705 denominato "interventi  per rigenerazione urbana" del 
PEG 2020-2022, esercizio 2020 che presenta sufficiente disponibilità;

4. di  approvare  il  disciplinare  di  incarico  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

5. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

6. di  dare  atto  che  il  valore  della  prestazione  professionale,  comprensivo  delle 
eventuali estensioni, rientra nella soglia di euro 40.000,00 e pertanto l'affidamento 
risulta soggetto alle disposizioni di cui all'art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs 50/16 e s.m.i..

7. di  procedere,  senza ulteriore  atto,  alla  liquidazione delle  spese sulla  scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 
del regolamento di contabilità;

8. e'  stato acquisito  il  DURC, prot.  certificato-INPS_23224756 del  26/10/2020,  con 
esito regolare, scadenza validità 23/02/2021;

9. sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per  l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

1 0. il codice CIG è il seguente: CIG Z8F2ED58F0;

11. il  Responsabile del  Procedimento è l'arch. Daniela DeAngelis,  Responsabile del 



Settore III – Servizi al Territorio del Comune di Campogalliano;

1 2. l'affidatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti  approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione 
G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione 
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia 
ritenuta grave;

1 3.si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli  effetti  e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione “ disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale sezione 
Amministrazione trasparente disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale 
e la trasmissione all'ANAC;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Verifica  a r c h eologica  p r ev e n tiva,  a r t .  2 5  d el  D.Lgs. 5 0/2 0 1 6  e  s. m.i.,pe r  l' e s ec uzion e  d ei  
lavori di  Riq u alificazion e  u r b a n a  d ell ' a r e a  ex Ben e t ti   CUP I75I1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 5:  affid a m e n to  inca rico 
p rofes sion ale.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 1 9 5.6 4 1 5 0 1  - 7 0 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z8F 2ED 5
8 F 0

2 0 2 0 3 0 0 2

D e s cr iz i o n e INTERVENTI PER RIGE NERAZIONE URBANA- AR/S  
ARCHEO SISTEMI S.c.r.l.: inca rico  di  ve rifica  

a r c h eologica  p r ev e n tiva  rig e n e r azion e  u r b a n a  ex  a r e a  
Ben e t t i

Cr e di t or e 2 0 0 8 1 2    AR/S ARCHEOSISTEMI S.c.r.l.

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  n el  fon do  plu rie n n ale  vincola to  in e n t r a t a  p e r  s p e s e  in  
con toca pi t ale.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   258  DEL 05/11/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 5/11/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Verif i c a  ar c h e o l o g i c a  pr ev e n t iva ,  ar t .  2 5  d e l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s . m . i . ,p er  
l' e s e c u z i o n e  d e i  l av or i  d i  Riq u a l i f i c a z i o n e  u r b a n a  d e l l'ar e a  e x  B e n e t t i   CU P  
I 7 5I 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 5:  a f f i d a m e n t o  i n c ari c o  pr of e s s i o n a l e .  ” ,  n °  1 3 5  d el  r e gis t ro  
di  s e t to r e  in d a t a   0 4/11/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/11/202 0  al  gio r no  
2 0/1 1/202 0.

                                                                            

  


